Ear cumca sinodulu amintitu intr' adevèru s'a tienu, se vede nu numai de acolo, cà actele aceluia si s'au primitu in corpulu dreptului bisericescu alu Grecilor\*), ci si din mai multe marturie ale santului Augustinu si anume in cartea I. despre botezu cap. 18. si cartea III. cap. 3., precumu si din marturisirea santului Ieronimu\*\*), carele in cartea despre scrietorii bisericesci dîce despre Dionisiu de la Alesandri'a fàra nici o sfiéla: „Acést'a invoindu-se in dogm'a lui Ciprianu si a sinodului din Afric'a, a tramesu la multi mai multe scrisori, ca se se reboteze ereticii.“

Remane se se arete autenticitatea scrisórei lui Firmilianu, indreptata càtra Ciprianu, carele dupa tiene-

\*) „Erant duarum eminentissimarum ecclesiarum episcopi duo, Stefanus et Cyprianus, ambo in unitate ecclesiae catholicae constituti, quorum Stefanus baptismum Christi in nullo iterandum esse censebat et hoc facientibus graviter succensebat; Cyprianus autem in haeresi vel schismate baptizatos, tamquam non habentes baptismum Christi, baptizandos esse in ecclesia catholica existimabat.“

\*\*) Epist. 92.: „Quamquam non desint, qui hoc Cyprianum porsus non sensisse contendunt, nos tamen duas ob res non negamus illud sensisse Cyprianum: quod et stylus ejus habet quandam faciem, qua possit agnosci; et quod ibi magis contra vos nostra causa monstratur invictior, vestraeque separationis praesumptio, videlicet ut ne macularem in peccatis alienis, tota facilitate subvertitur, postquam apparet in literis Cypriani, communicata esse cum peccatoribus sacramenta, quum admissi sunt in ecclesiam, qui secundum vestram et, sicut vultis, illius sententiam baptismum non habebant.“

\*\*\*) Vedi: Beveregii Synodicon t. II. pag. 48.

\*) Vedi: Beveregii Synodicon, t. I.

\*\*) „Hic in Cypriani et Africanæ synodi dogma consentiens, de haereticis rebaptizandis ad diversos plurimas misit epistolas.“

rea sinodului de la Cartagen'a a fostu sciricitu prin diaconulu Rogatianu parerea lui Firmilianu. Scrisórea acést'a se afla între cele ale lui Ciprianu in toti codicii manuscrisi mai vechi; nu contine altu cev'a, decâtu reculegerea, deslucirea, si desvoltarea celoru serise de Ciprianu càtra Firmilianu; apoi fiendca Eusebiu in istori'a sa\*) apriatu dîce, cà scriendu Dîonisiu de la Alexandri'a lui Sicstu II. urmatoriului lui Stefanu I. intariá, cà Stefanu ar fi datu scrisori despre Helenu si Firmilianu si ceialalti arhieri din Cilici'a si Capadoci'a, si ar fi amenintiatu, cà se va departá de la impartasirea cu dînsii pentru rebotezarea ereticilor\*\*), si dupa-ce s. Vasiliu inca asemenea ne infaçiosiedia parerea lui Firmilianu: apriatu se vede, cà scrisórea acést'a se vèjesce cu cercustárilu istorice ale certeii despre rebotezarea ereticiloru. —